
ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕЙСТВИЯ 

РАЗВИТИЮ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ЛИГА ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ"  
ИНН 7709477251 КПП 770901001  

 

ПРИКАЗ № ЗИВШ-3 

об итогах Всероссийского конкурса "Золотые Имена Высшей Школы" 2025 года 

 

 

Москва                                                                                                          30 августа 2025 года 

 

На основании решения Экспертной комиссии и Организационного комитета 

Всероссийского конкурса "Золотые Имена Высшей Школы" 2025 г. (далее Конкурс) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями Всероссийского конкурса "Золотые Имена Высшей 

Школы" 2025 г. участников, приведенных в Приложении 1 к настоящему Приказу. 

 

2. Наградить победителей дипломами и нагрудными знаками в торжественной 

обстановке 18-19.11.2025 г. 

 

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Конкурса. 

 

4. Всем участникам Конкурса выдать Сертификат участника в электронном виде. 

 

5. Всем экспертам конкурса (Приложение 2 к Приказу) объявить благодарность и 

выдать Свидетельство эксперта в электронном виде. 

 

 

 

Председатель Координационного совета                                                      Е.В. Ляпунцова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу № ЗИВШ-3 от 30.08.2025 г. 

За вклад в науку и высшее образование 

 
1.  Веревкина  

 
Марина Николаевна Ставропольский 

край 
Ставропольский государственный аграрный 
университет 

Кандидат биологических 
наук 

2.  Волкова  
 

Татьяна Олеговна Республика 
Карелия  

Петрозаводский государственный 
университет 

Доктор биологических 
наук 

3.  Газимагомедова  
 

Мадинат Магомедовна Республика 
Дагестан  

Дагестанский государственный 
медицинский университет 

Кандидат биологических 
наук 

4.  Григорьева  
 

Ольга Витальевна Республика 
Татарстан  

Казанский инновационный университет им. 
В.Г. Тимирясова 

Кандидат биологических 
наук 

5.  Дашковский  
 

Петр Константинович Алтайский край  Алтайский государственный университет Доктор исторических 
наук 

6.  Иваненко  
 

Наталья Владимировна Приморский край Владивостокский государственный 
университет 

Кандидат биологических 
наук 

7.  Иванова  Татьяна Николаевна Удмуртская 
Республика 

Удмуртский государственный университет  Доктор технических наук  

8.  Калюжная  
 

Тамара Васильевна Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 
университет ветеринарной медицины 

Кандидат ветеринарных 
наук 

9.  Канатников  
 

Анатолий Николаевич Москва Московский государственный технический 
университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский 
университет) 

Доктор физико-
математических наук 

10.  Колчина  
 

Галина Юрьевна Республика 
Башкортостан  

Уфимский университет науки и технологий Доктор технических наук 

11.  Крайнова  
 

Надежда Александровна Севастополь Севастопольский государственный 
университет 

Доктор юридических 
наук 

12.  Куберский  
 

Сергей Владимирович Луганская 
Народная 
Республика 

Донбасский государственный технический 
университет 

Кандидат технических 
наук 



13.  Кузнецов   
 

Олег Вячеславович Москва Российский государственный социальный 
университет 

Кандидат исторических 
наук 

14.  Ларионов  
 

Максим Викторович Москва Государственный университет управления, 
Российский биотехнологический 
университет (РОСБИОТЕХ) 

Доктор биологических 
наук 

15.  Лисовенко  
 

Наталья Юрьевна Пермский край Пермский государственный национальный 
исследовательский университет 

Кандидат химических 
наук 

16.  Лунегов  
 

Александр Михайлович Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 
университет ветеринарной медицины 

Кандидат ветеринарных 
наук 

17.  Мальцева  
 

Валентина Николаевна Московская 
область 

Пущинский филиал Российского 
биотехнологического университета 
(РОСБИОТЕХ) 

Кандидат биологических 
наук 

18.  Мирная  
 

Раушания Рафисовна Республика 
Татарстан  

Казанский государственный институт 
культуры 

Не имею 

19.  Мягков  
 

Александр Юрьевич Ивановская 
область  

Ивановский государственный 
энергетический университет имени В. И. 
Ленина 

Доктор социологических 
наук 

20.  Оробинская  
 

Валерия Николаевна Ставропольский 
край 

Пятигорский институт (филиал) Северо-
Кавказского федерального университета 

Кандидат технических 
наук 

21.  Охлопкова Жанна Михайловна 
 

Республика Саха 
(Якутия)  

Северо-Восточный федеральный 
университет имени М.К Аммосова 

Кандидат биологических 
наук 

22.  Рабаданова  
 

Амина Ибрагимовна Республика 
Дагестан 

Дагестанский государственный университет Кандидат биологических 
наук 

23.  Реченко  
 

Денис Сергеевич Омская область  Омский государственный технический 
Университет 

Доктор технических наук 

24.  Савин  
 

Александр Сергеевич Москва Московский государственный технический 
университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский 
университет) 

Доктор физико-
математических наук 

25.  Солохин  
 

Сергей Александрович Владимирская 
область 

Ковровская государственная 
технологическая академия имени В.А. 
Дегтярева 

Кандидат физико-
математических наук 



26.  Сычева  
 

Ирина Николаевна Москва Российский государственный аграрный 
университет МСХА имени К.А. Тимирязева 

Кандидат 
сельскохозяйственных 
наук 

27.  Хорин  
 

Александр Владимирович Пензенская 
область 

Пензенский государственный университет Кандидат технических 
наук 

28.  Югов  
 

Анатолий Михайлович Донецкая 
Народная 
Республика 

Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры 

Доктор технических наук 

 

За вклад в науку и высшее образование 

Подноминация «Защитникам Отечества» 

 

1.  Али  

 

Елена Борисовна Республика  

Удмуртия 

Ижевский государственный технический 

университет имени М. Т. Калашникова 

Кандидат технических наук 

2.  Медведев  

 

Александр Владимирович Рязанская 

область  

Рязанское гвардейское высшее 

воздушно-десантное командное училище 

Кандидат экономических наук 

 

3.  Севастьянов  

 

Борис Владимировна Республика  

Удмуртия 

Ижевский государственный технический 

университет имени М. Т. Калашникова 

Кандидат педагогических наук, 

Доктор технических наук 

4.  Тарасов  

 

Владимир Алексеевич Москва Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. 

Баумана (национальный 

исследовательский университет) 

Доктор технических наук 

 

5.  Шабалин  

 

Денис Викторович Омская область Омский автобронетанковый инженерный 

институт 

Доктор технических наук 

 

6.  Эдигаров  

 

Вячеслав Робертович Омская область Омский автобронетанковый инженерный 

институт 

Доктор технических наук 

 

 

 

 



За вклад в науку и высшее образование 

Подноминация «Академическое наставничество» 

 
1. Агеева 

 
Наталья Михайловна Краснодарский 

край 
Кубанский государственный 
технологический университет 

Доктор технических наук 

2. Болдырев 
 

Николай Николаевич Тамбовская 
область 
 

Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина 

Доктор филологических наук 

3. Волкова 
 

Светлана Владимировна Херсонская 
область 
 

Херсонский технический университет Доктор филологических наук 

4.  Кувалдин 
 

Александр Борисович  Москва Национальный исследовательский 
университет МЭИ 

Доктор технических наук 

5. 
 

Кукушкин 
 

Вадим Юрьевич  Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 
университет 

Доктор химических наук 

6. Курейчик 
 

Владимир Викторович Ростовская 
область 
 

Южный федеральный университет Доктор технических наук 

7. Мущанов 
 

Владимир Филиппович Донецкая 
Народная 
Республика 
 

Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры 

Доктор технических наук 

8. Росляков Павел Васильевич Москва Национальный исследовательский 
университет МЭИ, Центр экологической 
промышленной политики 
Минпромторга России 

Доктор технических наук 

9. Садченко 
 

Валентина Тарасовна Хабаровский 
край 

Тихоокеанский государственный 
университет 

Доктор филологических наук 

10. Степанов 
 

Владимир Анатольевич Рязанская 
область 
 

Рязанский государственный 
университет имени С.А Есенина 

Доктор физико-математических 
наук 

11. Хисамутдинова Равиля Рахимяновна Оренбургская 
область 

Оренбургский государственный 
педагогический университет 

Доктор исторических наук 



 
За подготовку научных и педагогических кадров 
 
1.  Балабанова Людмила Вениаминовна Донецкая 

Народная 
Республика 

Донецкий национальный университет 
экономики и торговли имени Михаила 
Туган-Барановского 

Доктор экономических наук 

2.  Будак Владимир Павлович Москва Национальный исследовательский 
университет МЭИ 

Доктор технических наук 

3.  Гусев Юрий Павлович Москва Национальный исследовательский 
университет МЭИ 

Кандидат технических наук 

4.  Зайцев Алексей Сергеевич Санкт-
Петербург 

Балтийский государственный 
технический университет Военмех 
имени Д.Ф. Устинова 

Доктор технических наук 

5.  Пак Любовь Геннадьевна Оренбургская 
область 

Оренбургский государственный 
педагогический университет 

Доктор педагогических наук 

6.  Просунцов Павел Викторович Москва Московский государственный 
технический университет имени Н.Э. 
Баумана (национальный 
исследовательский университет) 

Доктор технических наук 

7.  Серёжникова Раиса Кузьминична Московская 
область 

Государственный гуманитарно-
технологический университет 

Доктор педагогических наук 

8.  Шерайзина Роза Моисеевна Новгородская 
область 

Новгородский государственный 
университет имени Ярослава Мудрого 

Доктор педагогических наук 

9.  Яминский Игорь Владимирович Москва Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова 

Доктор физико-математических наук 

 

 

 

 



 

Молодые научные и педагогические таланты 
 

1.  Абляева  Анастасия Валерьевна Республика 

Татарстан 

Казанский ГМУ Минздрава России Кандидат медицинских 

наук 

2.  Ахметшин  Линар  Ришатович Томская область Национальный исследовательский 

Томский государственный университет 

Кандидат физико-

математических наук 

3.  Брус  Татьяна  Викторовна Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 

педиатрический медицинский 

университет Минздрава России 

 

Кандидат медицинских 

наук 

4.  Воронина  Марианна  Сергеевна Самарская область Самарский государственный 

технический университет 

Кандидат технических 

наук 

5.  Гинцяк  Алексей  Михайлович Санкт-Петербург Санкт-Петербургский политехнический 

университет 

Кандидат технических 

наук  

6.  Дорожкина  Екатерина  Александровна Москва Национальный исследовательский 

Московский государственный 

строительный университет 

Не имею 

7.  Евсеев  Кирилл  Борисович Москва Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. 

Баумана (национальный 

исследовательский университет) 

Доктор технических наук 

8.  Знаменская  Мария Андреевна  Москва Национальный исследовательский 

университет „МЭИ“ 

Кандидат экономических 

наук 

9.  Каххоров  Давлатали  Гаффорович Волгоградская 

область 

Волгоградский государственный 

университет 

Не имею 

10.  Кожухова  Виктория Валерьевна Самарская область Самарский государственный 

экономический университет 

 

Кандидат экономических 

наук 

11.  Краснова  

 

Анастасия Валерьевна Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет 

Кандидат педагогических 

наук 



12.  Ле-Дейген Ирина Михайловна Москва Московский государственный 

университет имени М. В. Ломоносова 

Кандидат химических наук  

13.  Макаренко  Татьяна  Валерьевна Ростовская область Ростовский государственный 

экономический университет  

Кандидат экономических 

наук 

14.  Мельников  Сергей  Игоревич Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 

университет ветеринарной медицины 

Кандидат ветеринарных 

наук 

15.  Мухамадьярова  Альбина  Фанилевна Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет 

Кандидат филологических 

наук 

16.  Новоселов  Кирилл  Андреевич Калининградская 

область 

Калининградский государственный 

технический университет 

Не имею 

17.  Орехова  Юлия  Михайловна Ярославская 

область 

Ярославское высшее военное училище 

противовоздушной обороны имени 

Маршала Советского Союза Л.А. 

Говорова 

Кандидат педагогических 

наук 

18.  Османова  Диана Османовна Москва Московский государственный 

юридический университет имени О. Е. 

Кутафина  

Кандидат юридических 

наук 

19.  Пархоменко  Алена  Сергеевна Саратовская 

область 

Саратовский национальный 

исследовательский государственный 

университет имени Н.Г. Чернышевского 

Кандидат биологических 

наук  

20.  Романов  Семён  Романович Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет" 

Кандидат химических наук 

21.  Суворов  Иван Александрович Ивановская область Ивановский государственный химико-

технологический университет 

Кандидат технических 

наук 

22.  Таутиев  Ислам  Магомедович Санкт-Петербург Военная академия материально--

технического обеспечения имени 

генерала армии А.В. Хрулева 

Министерства обороны Российской 

Федерации 

Кандидат технических 

наук 

23.  Ткачев  Василий Константинович Самарская область Самарский государственный 

технический университет 

Кандидат технических 

наук 



24.  Хватов Виктор  Александрович Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 

университет ветеринарной медицины  

Кандидат ветеринарных 

наук 

25.  Ходоченко  Анастасия Викторовна Ростовская область Ростовский государственный 

экономический университет  

Кандидат экономических 

наук 

26.  Черниговский  Михаил Максимович Санкт-Петербург Санкт-Петербургский государственный 

университет 

Кандидат исторических 

наук  

27.  Шабан  Антон  Павлович Санкт-Петербург Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

Кандидат экономических 

наук 

 

За преданность профессии и продолжение традиций российской высшей школы 

 
1.  Аганов 

 

Альберт Вартанович Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет 

Кандидат физико-

математических наук, 

доктор химических наук 

2.  Базарнова 

 

Юлия Генриховна Санкт-Петербург Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

Доктор технических наук 

3.  Бондаренко 

 

Николай Иванович Московская 

область 

Московский государственный технический 

университет имени Н.Э. Баумана 

(национальный исследовательский 

университет) 

Кандидат технических наук 

 

4.  Визель 

 

Александр Андреевич Республика 

Татарстан 

Казанский Государственный медицинский 

университет Минздрава России 

Доктор медицинских наук 

 

5.  Вишневский 

 

Дмитрий Александрович Луганская 

Народная 

Республика 

Донбасский государственный технический 

университет 

Доктор технических наук 

 

6.  Жердев 

 

Владимир Петрович Москва Московский государственный технический 

университет имени Н.Э. Баумана 

(национальный исследовательский 

университет) 

Не имеет 

7.  Иванова 

 

Алла Дмитриевна Республика 

Башкортостан 

Уфимский университет науки и технологий Кандидат педагогических 

наук 



8.  Карпухина 

 

Тамара Петровна Хабаровский края Тихоокеанский государственный 

университет 

Доктор филологических наук 

 

9.  Кожевников 

 

Лев Львович Краснодарский 

край 

Сочинский государственный университет Кандидат юридических наук 

 

10.  Лукина 

 

Лидия Ивановна Севастополь Севастопольский государственный 

университет 

Кандидат химических наук 

 

11.  Малова Ирина Евгеньевна Брянская область Брянский государственный университет 

имени академика И.Г. Петровского 

Доктор педагогических наук 

 

12.  Миннуллина 

 

Розалия Фаизовна Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет 

Кандидат педагогических 

наук 

13.  Моторная 

 

Светлана Евгеньевна Севастополь  Севастопольский государственный 

университет 

Кандидат педагогических 

наук, доктор 

психологических наук 

14.  Петропавловская 

 

Виктория Борисовна Тверская область Тверской государственный технический 

университет 

Доктор технических наук 

 

15.  Рапацкий 

 

Юрий Леонидович Севастополь Севастопольский государственный 

университет 

Кандидат технических наук 

 

16.  Романов Михаил Дмитриевич Республика 

Мордовия 

Национальный исследовательский 

Мордовский государственный университет 

им. Н.П. Огарёва 

Доктор медицинских наук 

 

17.  Самбуева Светлана Раднаевна Республика 

Бурятия 

Бурятская государственная 

сельскохозяйственная академия имени В. Р. 

Филиппова 

Кандидат химических  наук. 

18.  Смирнова Татьяна Васильевна гСевастополь Севастопольский государственный 

университет 

Кандидат искусствоведения 

 

19.  Харисов 

 

Фираз Фахразович Республика 

Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет 

 

Доктор педагогических наук 

 

20.  Чебровская 

 

Светлана Владимировна Хабаровский края Тихоокеанский государственный 

университет 

Кандидат психологических 

наук 

 



21.  Черкасова 

 

Ирина Ивановна Тюменская 

область 

Тобольский педагогический институт им. 

Д.И. Менделеева (филиал) Тюменского 

государственного университета 

Кандидат педагогических 

наук 

22.  Шароватова Елена Александровна Ростовская область Ростовский государственный 

экономический университет 

Доктор экономических наук 

 

 

За развитие международного сотрудничества в сфере высшего образования 

 
1.  Антонова 

 

Алла Борисовна Иркутская 

область 

Иркутский национальный исследовательский технический 

университет 

Кандидат 

филологических наук 

2.  Ардашев 

 

Роман Георгиевич Иркутская 

область 

Иркутский государственный университет и Восточно-

Сибирский институт МВД России 

Доктор философских 

наук, кандидат 

юридических наук 

3.  Блинов 

 

Юрий Иванович Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет ЛЭТИ имени В.И. 

Ульянова (Ленина) 

Доктор технических 

наук 

4.  Васильева 

 

Галина Михайловна Санкт-

Петербург 

Российский государственный педагогический университет 

имени А.И. Герцена 

Доктор филологических 

наук 

5.  Гербеева 

 

Людмила Юрьевна Москва Российский химико-технологический университет имени 

Д.И. Менделеева 

Доктор экономических 

наук 

6.  Ергунова Ольга Титовна Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский политехнический университет Петра 

Великого 

Кандидат 

экономических наук 

7.  Иванова 

 

Наталья Игоревна Самарская 

область 

Самарский государственный экономический университет Кандидат 

экономических наук 

8.  Каверина 

 

Елена Валерьевна Москва Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы 

Кандидат медицинских 

наук 

9.  Кузьмин 

 

Михаил Петрович Иркутская 

область 

Иркутский национальный исследовательский технический 

университет 

Кандидат технических 

наук 

10.  Кукаев 

 

Александр Сергеевич Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. 

Ульянова (Ленина) 

Кандидат технических 

наук 



 

За внедрение инновационных методик преподавания, развитие открытой информационной среды высшего 

образования 

 
28.  Богданова  

 

Надежда Александровна Москва Национальный исследовательский 

университет Московский институт 

электронной техники 

Кандидат физико-

математических наук 

 

29.  Былинская  

 

Дарья Сергеевна Санкт-

Петербург 

 

Санкт-Петербургский государственный 

университет ветеринарной медицины 

Кандидат ветеринарных наук 

 

30.  Волоцкова  

 

Резеда Радиковна Московская 

область 

Пущинский филиал Российского 

Биотехнологического университета 

Не имеет 

31.  Гаврилова  Екатерина Андреевна Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский государственный 

университет ветеринарной медицины 

Не имеет 

32.  Евсеева  

 

Светлана Анатольевна Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

Кандидат экономических наук 

 

33.  Киселёва  

 

Елена Григорьевна Санкт-

Петербург 

 

Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

Кандидат экономических наук  

 

34.  Лабковская  

 

Римма Яновна Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский государственный 

университет телекоммуникаций им. проф. 

М.А. Бонч-Бруевича 

Кандидат технических наук 

 

35.  Ламерт  

 

Ольга Владимировна Ленинградская 

область 

 

Ивангородский гуманитарно - технический 

институт (филиал) Санкт-Петербургского 

государственного университета 

аэрокосмического приборостроения 

Не имеет 

36.  Романов  Вадим Александрович Ставропольский 

край 

Северо-Кавказский институт-филиал 

Российской академии народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте 

Российской Федерации 

Кандидат экономических наук 

 



37.  Свечникова  

 

Ирина Васильевна Саратовская 

область 

Поволжский институт управления имени П.А. 

Столыпина – филиал РАНХиГС  

Кандидат юридических наук 

 

38.  Селиванова 

 

Юлия Владимировна Донецкая 

Народная 

Республика 

Донецкий государственный университет  Кандидат экономических наук 

 

39.  Соломонов  

 

Владимир Алексанрович Ставропольский 

край 

 

Северо-Кавказский федеральный университет Кандидат психологических 

наук 

 

40.  Уланов  

 

Александр Андреевич Москва Московский государственный институт 

международных отношений Министерства 

иностранных дел Российской Федерации 

Кандидат экономических наук 

 

41.  Усачева  

 

Ирина Витальевна Волгоградская 

область 

 

Волгоградского государственного 

университета 

Кандидат экономических наук 

 

42.  Царапкина  

 

Юлия Михайловна Москва Государственный университет просвещения Доктор педагогических наук 

 

43.  Юхно  

 

Александр Сергеевич Москва Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте РФ 

Кандидат юридических наук 

 

 
 
За развитие практико-ориентированного высшего образования 
 
1.  Андрющенко  

 
Ольга Евгеньевна Волгоградская 

область 
Волгоградский государственный университет Кандидат социологических 

наук  

2.  Богушевская  Юлия   Владимировна Курская 
область 

Курский государственный медицинский 
университет 

Кандидат медицинских наук 

3.  Васюков  Сергей Александрович Москва Московский государственный технический 
университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский 
университет) 

Доктор технических наук 

4.  Голикова  Елена Михайловна Оренбургская 
область 

Оренбургский государственный 
педагогический университет 

Доктор педагогических наук 



5.  Гребенкина  
 

Александра Сергеевна Донецкая 
Народная 
Республика 

Донецкий государственный университет Доктор педагогических наук 

6.  Доржиев  Сергей Жаргалович Республики 
Бурятии 

Бурятская государственная 
сельскохозяйственная академия имени В.Р. 
Филиппова 

Кандидат 
сельскохозяйственных наук 

7.  Ермакова  Елена Владимировна Тюменская 
область 

Ишимский педагогический институт им. П.П. 
Ершова (филиал) Тюменского 
государственного университета 

Кандидат педагогических наук 

8.  Жамьянов  Баир Валерьевич Республики 
Бурятии 

Бурятская государственная 
сельскохозяйственная академия имени В.Р. 
Филиппова 

Кандидат 
сельскохозяйственных наук 

9.  Жучкова  Светлана Михайловна Чувашская 
Республика 

Чувашский государственный университет 
имени И.Н. Ульянова 

Кандидат медицинских наук 

10.  Землякова  Ксения Владимировна Санкт-

Петербург 

Санкт-Петербургский государственный 
университет телекоммуникаций им. проф. М. 
А. Бонч-Бруевича 

Кандидат филологических 
наук 

11.  Каночкина  
 

Мария Сергеевна Москва Российский биотехнологический университет 
(РОСБИОТЕХ) 

Кандидат технических наук  

12.  Котов  Павел Игоревич Красноярский 
край 

Заполярный государственный университет им. 
Н.М. Федоровского 

Кандидат геолого-
минералогических наук 

13.  Курникова  Ирина Валерьевна Ивановская 
область 

Ивановский государственный университет Кандидат экономических наук 

14.  Лавриненко  
 

Владислав Юрьевич Москва Московский государственный технический 
университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский 
университет) 

Доктор технических наук 

15.  Логинова  Ирина Владимировна Ульяновская 
область 

Ульяновский государственный технический 
университет 

Не имею 

16.  Парамонова   Виктория Андреевна Донецкая 
Народная 
Республика 

Донецкий национальный университет 
экономики и торговли имени Михаила Туган-
Барановского 

Кандидат технических наук 



17.  Резник  
 

Елена Владимировна  Москва Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. 
Пирогова 

Доктор медицинских наук 

18.  Сивцева  Александра Сергеевна Севастополь Севастопольский государственный 
университет 

Кандидат педагогических наук 

19.  Тарасов  Анатолий Вячеславович Краснодарский 
край  

Российский государственный университет 
правосудия имени В.М. Лебедева. Северо-
Кавказский филиал 

Кандидат юридических наук 

20.  Тимофеева  Ирина Борисовна Донецкая 
Народная 
Республика 

Мариупольский государственный университет 
имени А. И. Куинджи 

Кандидат педагогических наук 

21.  Цыбикова  
 

Оюна Матвеевна Республики 
Бурятии 

Бурятская государственная 
сельскохозяйственная академия имени В. Р. 
Филиппова 

Кандидат 
сельскохозяйственных наук 

 

 

За развитие студенческого, научного, конкурсного и олимпиадного движения 
 

1.  Ахметгареева Айсылу  Амирзяновна Республика 

Татарстан 

Набережночелнинский филиал УВО "Университет 

управления "ТИСБИ" 

Кандидат экономических 

наук 

2.  Алексеева  Саяна  Мункуевна Республика 

Бурятия 

Бурятская государственная сельскохозяйственная 

академия им. В.Р. Филиппова 

Кандидат ветеринарных 

наук 

3.  Бричка  Елена  Ивановна Ростовская 

область 

Ростовский государственный экономический 

университет 

Кандидат экономических 

наук 

4.  Буторина  Наталья  Федоровна Оренбургская 

область 

Оренбургский государственный медицинский 

университет Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Кандидат 

филологических наук 

5.  Верпатова  Оксана  Юрьевна Тверская 

область 

Тверской государственный технический университет Кандидат философских 

наук 

6.  Волкова  Наталия  Валентиновна Пензенская 

область  

Пензенский государственный университет Кандидат биологических 

наук 



7.  Гайсаров  Артур  Халяфович Республика 

Башкортостан 

Башкирский государственный медицинский университет 

Минздрава России 

Кандидат 

фармацевтических наук 

8.  Закирова  Татьяна  Валерьевна Оренбургская 

область 

Оренбургский государственный университет Кандидат философских 

наук 

9.  Илдарханов  Радик  Фанисович Республика 

Татарстан  

Казанский (Приволжский) федеральный университет Кандидат технических 

наук 

10.  Максимова  Татьяна  Павловна Москва Российской экономический университет им. Г.В. 

Плеханова 

Кандидат экономических 

наук 

11.  Маслова  Татьяна  Ивановна Москва Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский 

университет) 

Не имею 

12.  Морозов  Алексей  Константинович Московская 

область 

Государственный гуманитарно-технологический 

университет 

Не имею 

13.  Новолодская  Елена  Геннадьевна Алтайский 

край 

Алтайский государственный педагогический 

университет 

Кандидат педагогических 

наук 

14.  Нурмухаметова Виктория  Васильевна Республика 

Татарстан 

Казанский инновационный университет имени В.Г. 

Тимирясова 

Кандидат философских 

наук 

15.  Пилькевич  Сергей  Владимирович Санкт-

Петербург 

Военно-космическая академия имени А.Ф. Можайского 

Министерства обороны Российской Федерации 

Доктор технических наук 

16.  Полетаев  Дмитрий  Александрович Республика 

Крым 

Крымский федеральный университет им. В.И. 

Вернадского 

Кандидат физико-

математических наук 

17.  Соловьева  Любовь  Сергеевна Волгоградская 

область 

Волгоградский государственный университет Кандидат философских 

наук 

18.  Штагер  Ольга  Анатольевна Донецкая 

Народная 

Республика 

Донецкий национальный технический университет Не имею 

 

За вклад в социальную работу и воспитательную деятельность, профессиональную ориентацию детей и молодежи 

 
1.  Байгонакова  Галия Аманболдыновна Республика Алтай Горно-Алтайский государственный 

университет 
Кандидат физико-
математических наук 



2.  Григорьян  Арсен Юрьевич Курская область Курский государственный медицинский 
университет 

Доктор медицинских наук 

3.  Иванников  Александр Федорович Тверская область Тверской государственный технический 
университет 

Кандидат физико-
математических наук 

4.  Коновалова  Ольга Владимировна Курская область Курский государственный университет Кандидат педагогических 
наук 

5.  Панкина  Илона Анатольевна Санкт-Петербург Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого 

Кандидат технических наук 

6.  Сивак  Оксана Анатольевна Донецкая Народная 
Республика 

Мариупольский государственный 
университет им. А.И. Куинджи 

Кандидат педагогических 
наук 

7.  Сухарина  Галина Борисовна Ростовская область  Южный федеральный университет Кандидат физико-
математических наук 

8.  Хохлова  Ольга Михайловна Иркутская область Иркутский государственный 
университет 

Кандидат философских наук 

9.  Шадуро  Денис Владимирович Республика Крым Крымский федеральный университет 
им. В.И. Вернадского 

Кандидат медицинских наук 

10.  Шамсутдинова  Юлия Ханифовна Республика 
Башкортостан 

Уфимский университет науки и 
технологий 

Не имею  

11.  Яковишин  Леонид Александрович Севастополь Севастопольский государственный 
университет 

Доктор химических наук 

12.  Ямпольская  Алла Леонидовна Курская область Курский государственный университет Кандидат филологических 
наук 

За достижения в просветительской деятельности 

 
1.  Баркар  Мария Валентиновна Москва Московский политехнический 

университет 
Не имею  

2.  Кириллова  Светлана Серафимовна Тамбовская область Мичуринский государственный аграрный 
университет 

Кандидат экономических наук 

3.  Кудреватых  Андрей Валерьевич Кемеровская 
область-Кузбасс 

Кузбасский государственный технический 
университет имени Т.Ф. Горбачева 

Кандидат технических наук 

4.  Мальцева  Ирина Федоровна Курская область Юго-Западный государственный 
университет 

Кандидат экономических наук 

5.  Маник Светлана Андреевна Ивановская область Ивановский государственный университет Доктор филологических наук 



6.  Нефедова  Виктория Юрьевна Оренбургская 
область 

Оренбургский государственный 
педагогический университет 

Кандидат педагогических 
наук 

7.  Нефедьев  Юрий Анатольевич Республика 
Татарстан 

Казанский (Приволжский) федеральный 
университет 

Доктор физико-
математических наук 

8.  Никонец  Олеся Евгеньевна Брянская область Российский экономический университет 
имени Г.В. Плеханова, Брянский филиал 

Кандидат экономических наук 

9.  Пырков  Вячеслав Евгеньевич Ростовская область Южный федеральный университет Кандидат педагогических 
наук 

10.  Романова  Нина Навична Москва Московский государственный 
технический университет имени Н.Э. 
Баумана (национальный 
исследовательский университет) 

Доктор педагогических наук, 
кандидат филологических 
наук  

11.  Рыков   Максим Юрьевич Москва Российский государственный социальный 
университет, Московская академия 
международного образования 

Доктор медицинских наук 

12.  Середа  Евгения Витальевна Москва Российский государственный социальный 
университет 

Кандидат филологических 
наук 

13.  Федотов  Алексей Александрович Ивановская область  Ивановский государственный химико-
технологический университет 

Доктор исторических наук  

14.  Шильникова  Ирина Сергеевна Иркутская область Иркутский государственный университет  Кандидат филологических 
наук  

15.  Яковлев  Сергей Викторович Москва Московский педагогический 
государственный университет 

Кандидат педагогических 
наук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Приказу № ЗИВШ-3 от 30.08.2025 г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЭКСПЕРТОВ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

«ЗОЛОТЫЕ ИМЕНА ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ» 2025 г. 

 

1. Агафонова Наталья Юрьевна 

2. Агронина Наталья Иосифовна 

3. Айснер Лариса Юрьевна 

4. Алексеев Андрей Алексеевич 

5. Анахов Сергей Вадимович 

6. Андреева Екатерина Юрьевна 

7. Антипов Алексей Олегович 

8. Баранова Алла Юрьевна 

9. Бохонная Марина Евгеньевна 

10. Браславская Елена Алексеевна 

11. Ванюхина Надежда Владимировна 

12. Вергун Андрей Александрович 

13. Винокурова Светлана Анатольевна 

14. Володин Роман Сергеевич 

15. Гафнер Анастасия Ильинична 

16. Гикис Светлана Николаевна 

17. Гужина Галина Николаевна 

18. Гусева Анна Михайловна 

19. Давыдова Татьяна Евгеньевна 

20. Дейкова Людмила Александровна 

21. Денисова Ольга Аркадьевна 

22. Джиоева Ада Константиновна 

23. Егоров Михаил Юрьевич 

24. Ежов Павел Юрьевич 

25. Ежова Елена Николаевна 

26. Евсикова Елена Витальевна  

27. Еремина Ирина Александровна 

28. Ефимов Роман Александрович 

29. Жбанова Вера Леонидовна 

30. Жигульская Александра Ивановна 

31. Жукова Полина Дмитриевна 

32. Завьялова Галина Ивановна 

33. Зарипова Зульфия Филаритовна 

34. Засорина Галина Валерьевна 

35. Захарова Татьяна Эрнестовна 

36. Зверева Екатерина Анатольевна 

37. Иванова Лариса Николаевна 

38. Игнатова Алла Юрьевна 

39. Ильященко Дмитрий Павлович 



40. Исаева Анастасия Юрьевна 

41. Исаченко Татьяна Михайловна 

42. Кадачиева Хайбат Магомедтагировна 

43. Кадысева Александровна Александровна 

44. Казакова Ольга Юрьевна 

45. Казарова Ольга Александровна 

46. Казачкова Ольга Александровна 

47. Карпова Елена Николаевна 

48. Кендиван Ольга Даваа-сереновна 

49. Кикавец Виталий Викторович 

50. Килнас Марк Олегович 

51. Киракосян Рима Нориковна 

52. Киричек Андрей Игоревич 

53. Климова Елена Михайловна 

54. Коваленко Алла Валериевна 

55. Коваленко Роман Андреевич 

56. Когай Евгения Анатольевна 

57. Колчева Дарья Валерьевна 

58. Колышев Андрей Сергеевич 

59. Копылова Наталья Александровна 

60. Коренкова Светлана Ивановна 

61. Королёва Лилия Юрьевна 

62. Корсиков Николай Алексеевич 

63. Котлова Мария Владимировна 

64. Кудреватых Наталья Владимировна 

65. Кузнецова Елена Владимировна 

66. Куликов Михаил Михайлович 

67. Кунгурова Ирина Михайловна 

68. Курганова Екатерина Борисовна  

69. Кутеева Галина Анатольевна 

70. Кухаренко Ольга Николаевна 

71. Куценко Екатерина Ивановна 

72. Кушнер Гурий Алексеевич 

73. Лаврова Елена Владимировна 

74. Лаврова Оксана Мударисовна 

75. Леошкевич Елена Васильевна 

76. Липка Виктория Михайловна 

77. Магомедова Мадина Алиасхабовна 

78. Макаров Сергей Сергеевич 

79. Максимов Денис Алексеевич 

80. Маслак Анатолий Андреевич 

81. Мезенцева Анна Игоревна 

82. Меньщикова Вера Ивановна 

83. Миронцева Светлана Сергеевна 

84. Морозова Екатерина Владимировна 

85. Мясникова Ольга Валентиновна 

86. Наумова Ольга Александровна 

87. Наумова Татьяна Альбертовна 



88. Новоселова Ольга Владимировна 

89. Овчаренко Марина Сергеевна 

90. Павлычева Елена Дмитриевна 

91. Пасовец Юлия Михайловна 

92. Пахмутова Елена Даниловна 

93. Песковацкова Анастасия Владимировна 

94. Петров Тимур Игоревич 

95. Погодина Римма Игоревна 

96. Погребняк Наталия Николаевна 

97. Пожаркова Ирина Николаевна 

98. Положенцева Юлия Сергеевна 

99. Польская Светлана Игоревна 

100. Пономарев Андрей Николаевич 

101. Попандопуло Ольга Александровна 

102. Потапова Людмила Александровна 

103. Приходько Людмила Николаевна 

104. Прошек Марина Михайловна 

105. Пчелин Иван Юрьевич 

106. Резниченко Мария Геннадьевна 

107. Рожкова Светлана Владимировна 

108. Рукавишникова Елена Евгеньевна 

109. Рыбкина Елена Александровна 

110. Рыжов Юрий Владимирович 

111. Савватеева Ольга Александровна 

112. Салитова Фэридэ Шарифовна 

113. Самохин Вячеслав Николаевич 

114. Самусевич Алексей Геннадьевич 

115. Седова Нелли Алексеевна 

116. Секаева Лилия Раилевна 

117. Секисов Александр Николаевич 

118. Сетяева Наталья Николаевна 

119. Ситников Кирилл Алексеевич 

120. Слизкова Елена Владимировна 

121. Смятская Юлия Александровна 

122. Соломатина Галина Николаевна 

123. Сорочинский Максим Анатольевич 

124. Спиваковская Анна Юрьевна  

125. Спиваковский Юрий Марксович 

126. Стародубец Светлана Николаевна 

127. Сукачев Александр Игоревич 

128. Сусарев Сергей Васильевич 

129. Сухарева Ирина Александровна 

130. Суховская Дарья Николаевна 

131. Темербекова Альбина Алексеевна 

132. Терентьев Илья Викторович 

133. Тимчук Оксана Григорьевна 

134.  Токарева Наталья Геннадьевна  

135. Трошина Елена Павловна 



136. Тюленева Татьяна Александровна 

137. Фахреев Наиль Насихович 

138. Ферапонтова Мария Вячеславовна 

139. Ханина Анна Владимировна 

140. Хмелев Роман Николаевич 

141. Цуркан Марина Валериевна 

142. Челышева Ирина Викториновна 

143. Черненок Мария Александровна  

144. Чешин Андрей Владимирович 

145. Чижикова Елена Сергеевна 

146. Чмых Инна Евгеньевна 

147. Шаймиева Эльмира Шамилевна 

148. Шальнева Мария Сергеевна 

149. Швеёва Татьяна Владимировна 

150. Шельменков Валентин Николаевич 

151. Щемелева Юлия Борисовна 

152. Щербак Нина Феликсовна 

153. Щербакова Екатерина Павловна 

154. Щипакин Михаил Валентинович 

155. Якимов Петр Анатольевич 

156. Яковлева Ольга Алексеевна 

157. Яковлева Татьяна Вячеславовна 

158. Яшкова Аксана Николаевна



 


